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جمع کل زیان 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در سال گذشته به طور میانگین 40درصد افزایش یافته است
رقم زیان صنعت خودرو سازی  به 180هزار میلیارد تومان رسید

آمار ها نشان می دهد جمع کل زیان 
انباشــته تلفیقــی شــرکت های گزارش

خودرو ســاز در ســال گذشــته با 
40درصد افزایش به 180هزار میلیارد تومان رســیده 
است. زیان انباشته شرکت های خودروساز در حالی رو به 
افزایش است که خبری از واگذاری سهام این شرکت ها 
در دست نیســت. این در حالی است که رئیس جمهور 
اسفند1400 در بازدید از شرکت های خودرو سازی  در 
یک فرمــان 8مــاده ای خواســتار واگذاری ســهام 

شرکت های خودرو سازی  در اسرع وقت شده بود.
به گزارش همشهری، چالش های صنعت خودرو سازی  
همچنان ادامه دارد. ســال گذشــته وزارت صنعت از 
طرح های مختلفی برای نجات صنعت خودرو ســازی  
رونمایی کرد که بخش عمده ایــن طرح ها مبتنی بر 
افزایش تیراژ تولید بود اما به اصلاح ســاختار مالکیت 
بهبود رویه های مدیریتی و قیمت گذاری دستوری کمتر 
توجه شده بود. درچنین شرایطی اهداف وزارت صنعت 
تا حدودی محقق شد و تیراژ تولید خودرو های سواری 
در سال گذشته بعد از 5سال از مرز یک میلیون دستگاه 
فراتر رفت اما با وجود تحقق چنین هدفی، آمار ها نشان 
می دهد روند رو به رشد تولید زیان در این شرکت های 
خودرو سازی  متوقف نشده  و زیان این شرکت ها نه فقط 
کاهش نیافته بلکه بیشتر هم شده است. به بیان دیگر، 
این شرکت های خودرو ساز بیشتر از آنکه خودرو تولید 
کنند، در حال تولید زیان هستند و به کارخانه های تولید 

زیان تبدیل شده اند.

رشد 40درصدی زیان
آنطور که تازه ترین آمارها نشــان می دهد، جمع کل 
زیان انباشــته تلفیقی شــرکت های خودرو سازی  در 
سال گذشــته به طور میانگین 40درصد افزایش یافته 

و به 180هزار میلیارد تومان رسیده است. در این میان 
بیشترین زیان تولیدشده مربوط به شرکت پارس خودرو 
اســت که در روزگاری نه چندان دور عملکرد مناسبی 
داشت. طبق این اطلاعات جمع کل زیان تلفیقی این 
شــرکت با 92درصد افزایــش از 8هزارو381میلیارد 
تومان در ســال1400 به 16هزارو102میلیارد تومان 
در پایان سال گذشته رسیده است. بعد از پارس خودرو، 
گروه سایپا بدترین عملکرد را داشته و جمع کل زیان 
شرکت سایپا همراه سایر شرکت های زیر مجموعه اش 
با 22هزار میلیارد تومــان افزایش معادل 39درصد به 

78هزارو511میلیارد تومان رسیده است.
رتبه ســوم بدترین عملکرد در میان شرکت هایی که 
خودروی ســواری تولید می کنند نیز به ایران خودرو 
رســیده و این آمار ها نشــان می دهد که زیان انباشته 

تلفیقی این شرکت در سال گذشته با 35درصد افزایش 
به 85هزارو243میلیارد تومان رسیده است.

علت تولید زیان
زیان های هنگفت در صنعت خودرو سازی  در شرایطی 
در حال افزایش است که طبق گزارش های مالی، جمع 
کل درآمد عملیاتی این شــرکت ها به طــور میانگین 
در ســال1401 در مقایسه با ســال قبلش 92درصد 
افزایش یافته اســت. طبق این اطلاعــات، جمع کل 
فروش 3شــرکت ایران خودرو، ســایپا و پارس خودرو 
در ســال1401 با 156هزار میلیارد تومــان افزایش 
به 325هزارو419میلیارد تومان رســیده اســت. این 
جمــع کل درآمــد عملیاتی و ناخالص شــرکت های 
خودرو ســاز بدون کسر هزینه ها ســت.  معنای واقعی 

این اعداد این اســت که با وجــود افزایش فروش، این 
شــرکت ها نتوانســته اند جلوی خلق زیان را بگیرند. 
کارشناســان بر این باورند که علت این موضوع دلایل 
مختلفی دارد که بخش عمده آن ناشــی از ســاختار 
مالکیتی این شرکت ها ست و بخش دیگری به افزایش 
هزینه های مالی، نرخ تورم و قیمت گذاری دســتوری 
بازمی گردد. به زعم کارشناســان، بــا وجود نقش این 
چند عامل در افزایــش زیان صنعت خودرو ســازی ، 
چنانچــه دولت ســاختار مالکیتی این شــرکت ها را 
 اصلاح کند، جلوی خلق زیان های تازه در این صنعت 

گرفته خواهد شد. 
اسفند ماه سال1400 نیز ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در بازدید از شــرکت های خودرو ســازی  با صدور یک 
فرمان 8مــاده ای از وزارت صنعت خواســت تا هرچه 
سریع تر سهام شرکت های ایران خودرو و سایپا را واگذار 
کند. رئیس جمهور در بند هشتم دستورات خود تأکید 
کرده بود: واگذاری مدیریت دولتی شرکت های ایران 
خودرو و سایپا به بخش غیردولتی سریعا تعیین تکلیف 
شود. اما با وجود تأکید رئیس جمهور برای تعیین تکلیف 
مالکیت این شرکت ها، سازمان خصوصی سازی  تاکنون 
اقدام عملی را بــرای تغییر در مالکیت شــرکت های 
خودرو سازی  که می تواند منجر به اصلاح رویه مدیریتی 
در این شرکت ها شــود، انجام نداده است. پیش از این 
رئیس هیأت عامل ســازمان خصوصی ســازی  گفته 
بود که بخشی از ســهام ایران خودرو و سایپا در وثیقه 
بانک ها ســت و این موضوع مانع از واگذاری سهام این 
دو شرکت خواهد شد. اما در آذر ماه سال گذشته بخشی 
از این میزان سهام آزاد شــد و قرار بود مابقی سهام نیز 
با سهام سایر شرکت ها که در نوبت واگذاری های فوری 
نبودند، جایگزین شود که به نظر می رسد در دی ماه سال 

گذشته این کار انجام شده است.

نقش دولت در بازارسرمایه
نقش دولت ها در بازارهای مالی یکی از بحث های 
مهم در دنیا ســت.  در چند دهه گذشته نیز در 
این باره  پژوهش های زیادی شده است. به طور 
کلی نقش دولت ها در بازار های مالی به ویژه بازار 
سرمایه در هیچ کجای دنیا به صفر نمی رسد اما در برخی کشور ها دولت ها 
نقش کمتری دارند و در برخی کشــور ها نقش دولت در بازار ســرمایه 
پررنگ است و این موضوع به ســاختار های کلان اقتصاد بازمی گردد. 
نکته مهم اما این است که این نقش صرفا به دستکاری در شاخص ها باز 
نمی گردد و همین که ساختارهای بازار سرمایه و فضای سیاستگذاری ها 
تحت تأثیر تصمیمات دولت باشد می توان گفت دولت ها در بازار سرمایه 
نقش دارند. روز گذشته مجید عشقی، رئیس سازمان بورس گفت: یکی 
از مراقبت های ما این بوده تا دولت دخالتی در بازار نداشته باشد که در 
این زمینه موفق عمل کرده ایم. اگرچه سخنان عشقی ناظر بر دستکاری 
دولت در شاخص بورس است و از این جنبه سخنان او کاملا درست است. 
به این معنا که دولت به طور مستقیم نقشی در معاملات و روند حرکت 
شاخص بورس ندارد اما باید توجه کرد که ارکان بازارسرمایه ایران تا حدود 
زیادی متاثر از سیاست ها  و تصمیم های دولت است. در واقع همین که 
بخش زیادی از سهام شرکت ها یا دولتی اند یا به نوعی وابسته به دولت اند 
به این معناست که دولت در بازار سرمایه نقش دارد. همین که دولت از 
طریق قیمت گذاری دستوری روند درآمد زایی شرکت ها را کنترل می کند 
به معنای این است که دولت در بازارسرمایه نقش دارد. به این فهرست 
می توان تعیین دستوری نرخ تسعیر ارز، نرخ بهره مالکانه، نرخ خوراک، 
نرخ سوخت و موارد بسیار زیادی را اضافه کرد. از همه مهم تر چسبندگی 
مدیران دولتی به ســهام شــرکت های قابل واگذاری است. بسیاری از 
شرکت های دولتی اگر مقاومت مدیران دولتی نبود اکنون دیگر دولتی 
نبودند و اگر واگذاری ها درست انجام شده بود شاید این شرکت ها مدیریت 
بهتری داشتند و درآمد این شــرکت ها هم افزایش یافته بود. این عامل 
می توانست باعث شود تا به جای رشد شاخص تحت تأثیر رشد اسمی سود 

و قیمت دلار تحت تأثیر رشد واقعی تولید افزایش یابد.

 رؤیای تسهیل تسهیلات
  خبر: حداکثر مجموع اصل تسهیلات خرد قابل پرداخت به هر 
مشتری در هر مؤسسه اعتباری به 300میلیون تومان افزایش یافت.

بانــک مرکــزی در بخشــنامه ای بــه شــبکه بانکــی، 
دســتورالعمل اجرایی جدیــد اعطای تســهیلات خرد را 
 ابلاغ کرد که در آن آمده اســت: اعطای تسهیلات در قالب

»کارت اعتباری مرابحه« تا سقف حداکثر 300میلیون تومان 
در سطح تمامی مؤسسات اعتباری، به هر شخص متقاضی 
واجد شرایط در چارچوب ضوابط مربوط مجاز است و در سقف 
تسهیلات خرد  متقاضی در هر مؤسسه ای محسوب می شود. 
در مواردی نیز که مشتری قبلًا تســهیلات خرد از مؤسسه 
اعتباری دریافت کرده باشــد، مبنای محاسبه مابه التفاوت 
قابل پرداخت به وی تا سقف مقرر در این دستورالعمل، سهم 

اصل باقی  از مانده بدهی است.
  نقد: براســاس دســتورالعمل بانک مرکزی، بانک ها و 
مؤسسات اعتباری موظف هستند تسهیلات خرد اعطایی را 
براساس شرایط، امتیاز اعتباری، رتبه اعتباری داخلی و سقف 
اعتبار  در قالب قراردادهای فروش اقســاطی، اجاره به شرط 
تملیک، مرابحه، جعاله و قرض الحسنه به مشتری پرداخت 
کنند و از این منظر، احتمال سخت شدن کار برای برخی از 
متقاضیان دریافت تسهیلات خرد بانکی وجود دارد؛ اما نکته 
اینجاست که بســیاری از بانک ها، حتی طبق دستورالعمل 
بانک مرکزی نیز تمایلی به پرداخت تســهیلات خرد ندارند 
و تلاش می کننــد کار را به جایی برســانند کــه متقاضی 
منصرف شود. در دولت ســیزدهم که بارها رئیس جمهوری 
و وزیر اقتصاد بر تســهیل فرایند پرداخت تسهیلات تأکید 
کرده اند، انتظار می رود بانک مرکزی نیز در کنار به روزرسانی 
دستورالعمل ها و افزایش ارقام تســهیلات مطابق تغییرات 
پولی، تمهیداتی نیز برای تسهیل پرداخت تسهیلات بیندیشد 
و نظامی برای رسیدگی به تخلف های احتمالی درنظر بگیرد 

تا این مطالبه مردم و وعده دولت محقق شود.

چهره روز

سوپرمارکت

 رشد 4درصدی اقتصاد ایران 
در سال1401

بانک مرکزی می گوید: اقتصاد ایران در ســالی که گذشــت 4درصد 
بزرگ تر شــده و تولید ناخالص داخلی کشــور به قیمت پایه و ثابت 
ســال1398 در فصل زمستان ســال گذشــته به رقم 3596.8هزار 
میلیارد ریال رســیده که نسبت به مدت مشابه ســال1400 رشدی 
5.3درصدی را نشــان می دهد و در همین مدت اقتصاد ایران بدون 
احتســاب ارزش افزوده بخش نفت 4.7درصد بزرگ تر شده است. اما 
اصل ماجرا چیست؟ بررسی وضعیت ســرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی)به قیمت های ثابت ســال1395( نشــان می دهد 
در 3ماهه چهارم سال1401 تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص از رشد 
6درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار شده است. این 
در حالی است که شاخص یادشده در سال1400 صفر بوده است. آنطور 
که بانک مرکزی روایت می کند ارزش کل اقتصاد ایران در سال گذشته 
به قیمت ثابت سال 1395 با احتساب نفت    1515هزار میلیارد تومان و 
بدون نفت 1388هزار میلیارد تومان بوده که ارزش اقتصاد ایران با نفت 
4درصد و بدون نفت 3.5درصد نسبت به سال1400 قد کشیده است.

از منفی به مثبت
محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی در تحلیل دلیل 
رشد اقتصادی ایران می گوید: رشــد اقتصادی سال1401 معادل 
4درصد بود که اگر با متوســط دهه90 مقایســه کنیم که با رشد 
اقتصادی 0.8درصدی مواجه بودیم، شــاهد افزایش رشد 5برابری 
در این قسمت هستیم و افزون بر اینکه متوسط رشد سرمایه گذاری 
از سال90 تا سال1400 نیز منفی6.9درصد بود که در سال1401 
به مثبت 6.7درصد رســیده اســت. او اذعان کرد: این آمار نشانگر 
این است که توجه دولت به ظرفیت ها و شکوفا کردن استعداد های 
داخلی، اثربخشــی فراوانی بر جهش های اقتصادی دارد و ما شاهد 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری قابل توجهی در سال1401 نسبت به 
دهه90 بودیم. با توجه به اینکه ما در سال1400 هم رشد اقتصادی 
4.5درصدی را داشتیم، تداوم رشد اقتصادی اینچنینی نویدبخش 

شکوفایی اقتصادی کشور است.

پشت صحنه رشد اقتصاد
شیریجیان تأکید کرد: با توجه به اینکه سال1400، سال کم بارشی بود، 
ولی با حمایت های دولت از بخش کشاورزی توانستیم رشد اقتصادی 
مثبت را در سال1401 رقم بزنیم و این رشد در بخش تولید محصولات 
زراعی نیز معادل 3.4درصد و در بخــش تولید محصولات دامی هم 
2.7درصد بود. معاون اقتصادی بانک مرکزی اظهار داشت: در بخش 
ســرمایه گذاری و وضعیت مصرف خصوصی و دولتی هم با عدد های 
خوبی در سال1401 نسبت به ســال قبل مواجه بودیم.  به طوری که 
مصرف بخش خصوصی ما در ســال1400 معادل 3.9درصد رشــد 
داشت و در سال گذشته، 8.7درصد شد که این رشد با سیاست های 
حمایتی دولت از بخش مصرف کننده و بهبود نســبی قدرت خرید 
بخش خصوصی به دست آمده اســت. وی درباره رشد نقدینگی در 
2ماهه اول سال نیز گفت: براساس هدفگذاری رشد 25درصدی در 
سال1402 به صورت ماهانه این میزان رشد نقدینگی را تقسیم کرده 
و در اردیبهشت ماه با درنظر گرفتن نرخ یک دهم درصدی مشخصا به 
هدف رســیدیم. البته در فروردین ماه اندکی انحراف داشتیم که در 

ماه های آینده این انحراف نیز جبران خواهد شد. 

 کاهش قیمت صیفی جات پرمصرف 
قیمت تعدادی از محصولات پرمصرف در میادیــن میوه و تره بار 
کاهش یافت. براساس جدیدترین نرخنامه سازمان میادین میوه و 
تره بار شهرداری تهران، بعضی از صیفی جات پرمصرف ازجمله پیاز، 
گوجه، خیار و بادمجان ظرف یک مــاه اخیر با درصدهای مختلف 
کاهش قیمت داشــته اند و قیمت کاهو نیز طــی این مدت به یک 
سوم کاهش یافته است. نرخنامه میادین همچنین از افزایش قیمت 
برخی از اقلام حکایت دارد. بیشترین رشد قیمت را در باقلا سبز، 

نخود فرنگی و فلفل دلمه می توان مشاهده کرد. 

قیمت-تومانصیفیجات
4اردیبهشت

قیمت-تومان
29خرداد

18.40016.900خیارگلخانهای

13.50013.000بادمجان

17.00011.000ترهفرنگی

13.00021.500باقلاسبز

46.000-برگمو

23.00029.000سیرتازه

13.90015.000کدومسمایی

16.70017.200سیبزمینینو

25.000-سیبزمینیاستانبولی

14.60012.200پیاززردوسفید

21.30012.700گوجهبوتهرس

19.00026.000فلفلدلمه

تغییراتقیمتسبزیوصیفیدرمیادینمیوهوترهبارتهران

درصدتغییرتولیدناخالصداخلیبرحسبفعالیتهای
اقتصادیواقلامهزینهای-بانکمرکزی

نقرهداغاملاکیها
در آستانه فصل جابه جایی مستأجران، اجرای طرح 

ساماندهی بنگاه های املاک در 3 استان سرعت گرفته و 
نتیجه آن پلمب و جریمه 106بنگاه متخلف بوده است

 شارژ یارانه تشویقی
برای ۲۵میلیون نفر

همه خانوارهای دهک های اول تا سوم درآمدی که یارانه 400هزار 
تومانی دریافت می کنند، از امروز مشمول مرحله جدید طرح ملی 
کالابرگ و افزایش 20درصدی یارانه شده و در صورت اختصاص 
80درصد یارانه نقدی خود به خرید کالا از طریق طرح کالابرگ، 
مبلغ یارانه 400هزار تومانی آنها 20درصد معادل 80هزار تومان 
افزایش می یابد. به گزارش همشــهری، مرحله جدید طرح ملی 
کالابــرگ الکترونیکی از 13خرداد ماه آغاز شــده که خانوارهای 
دهک های اول تا ســوم را در بر می گیرد. در ایــن مرحله به یارانه 
خانوارهای دهک یک تا 3 مبلغ 80هزار تومان اضافه شــده است 
و در نهایت اگر مبلــغ 320هزار تومان از اعتبــار یارانه 400هزار 
تومانی را صرف خرید کالابرگ کنند، می توانند از شــارژ 80هزار 
تومانی استفاده کنند. علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: امروز مبلغ 20درصد یارانه اعتباری 
به حســاب 3 دهک اول یعنی حدود 25میلیون نفر واریز شده و 
افراد مشــمول این طرح در صورت خرید حداقل 320هزار تومان 
از 11قلم کالای اساسی پیش بینی شده، ظرف یک ماه می توانند از 

این مبلغ بهره مند شوند.
او با اشاره به اینکه یارانه تمام افراد جامعه بیستم ماه جاری به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شده است، گفت: مبلغ 80هزار تومان فقط 
به حساب سرپرستان 3 دهک اول واریز و ذخیره می شود و شرط 
بهره مندی از آن، استفاده از 80درصد یارانه نقدی در طرح کالابرگ 
الکترونیکی است. در حال حاضر لیست 58هزار فروشگاه فعال در 
برنامه کاربردی »شما« مشخص شــده و فروشگاه های رفاه، افق 
کوروش، هایپرمی، دیلی مارکت، جانبو، گندم، هفت و وال مارکت 
به عنوان 8 فروشــگاه بزرگ زنجیره ای در این طرح ملی مشارکت 
دارند. همچنین در شهرها و روستاهای کوچک نیز فروشگاه های 
خُرد به بارکدخوان مجهز شــده اند تا دسترســی مردم به خرید 
کالابرگ الکترونیکی را فراهم کننــد. ضمن اینکه به زودی خرید 
اینترنتی کالابرگ فعال و سامانه تلفنی کالابرگ الکترونیکی نیز 

جهت رفاه حال خانوارها راه اندازی خواهد شد.

نقد  خبر

سال1401سال1400ارزشافزوده

2.61.1-گروهکشاورزی

10.110.0گروهنفت

1.16.5گروهصنایعومعادن

6.52.7گروهخدمات

4.44.0رشداقتصادیبانفت

رشداقتصادیبدون
3.93.5نفت

زیانانباشتهتلفیقیشرکتهایخودروسازدرسالگذشته-ارقامبهمیلیونریال

درصدتغییرزیان1401زیان1400نامشرکت

853.434.04335-632.713.552-ایرانخودرو

785.111.57939-564.765.783-سایپا

161.018.37292-83.818.278-پارسخودرو

1.799.563.99440-1.281.297.613-جمع

درآمدعملیاتیشرکتهایخودروسازدرسالگذشته-ارقامبهمیلیونریال

درصدتغییردرآمدعملیاتی1401درآمدعملیاتی1400نامشرکت

1.089.470.3292.114.533.91594ایرانخودرو

498.165.360919.858.68085سایپا

107.476.673219.806.565105پارسخودرو

1.695.112.3623.254.199.16092جمع

خبر

کمتر از 4۵روز از آغاز طرح ساماندهی بنگاه های املاک می گذرد و این 
طرح در آستانه فصل جابه جایی مستأجران در حال سرعت گرفتن است. 
پیش ازاین، گشت های ســاماندهی بنگاه های املاک فقط در شهرهای 
جدید تهران فعال بودند؛ اما حالا اجرای این طرح به 3استان سرایت کرده 

و تاکنون 106 بنگاه ملکی متخلف پلمب یا جریمه شده اند.
 به گزارش همشهری، شرایط بازار زمین و مسکن در ایران به گونه ای است 
که شرایط را در بنگاه های مشاور املاک به عنوان دلالان بازار املاک و 
مستغلات، برای کسب درآمدهای قابل توجه و کم زحمت فراهم می کند و 
در این میان، ضمن اینکه برخی از بنگاه ها با تخلف از قوانین صنفی به این 
درآمدها می رسند، برخی نیز با راه اندازی بنگاه بدون مجوز وارد میدان 
می شوند. یکی از تبعات اینگونه تخلفات، نابسامانی بازارهای مسکن 
و اجاره و آشفتگی قیمت هاســت؛ اما امسال، همزمان با تصویب قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها که تمهیداتی نیز برای کنترل بازیگران 
این بازارها یعنی مشاوران املاک اندیشــیده است، طرح ساماندهی 
بنگاه های املاک براســاس قوانین موجود نیز با حضــور نمایندگان 
دســتگاه های مختلف ازجمله وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور، 
سازمان تعزیرات، اصناف، فراجا، امور مالیاتی و بسیج اصناف در دستور 
کار قرار گرفته و تا اینجای کار نسبت به ابعاد اجرای طرح دستاوردهای 
قابل دفاعی داشته است؛ هرچند با احتساب فعالیت حدود 30هزار بنگاه 
ملکی در این 3استان، تخلف 106بنگاه، نمی تواند بر اثرگذاری این صنف 

در معادلات بازار مسکن و اجاره دلالت داشته باشد. 

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

تعزیربنگاههادر3استان
طرح ساماندهی بنگاه های املاک از 15اردیبهشت در شهر جدید پردیس آغاز 
شد؛ اما حالا دامنه اجرای این طرح به 3استان رسیده و گشت های تعزیرات با 
حضور نمایندگان وزارت صنعت، وزارت راه و شهرسازی و اتحادیه املاک در 
استان های تهران، البرز و زنجان مشغول بازرسی دفاتر مشاور املاک هستند.

براساس گزارش شــورای عالی مســکن، تاکنون 106 بنگاه متخلف در این 
3استان پلمب و جریمه شده است. طبق گزارش شورای عالی مسکن، در شهر 
جدید پردیس 153بنگاه مشــاور املاک مورد بازرسی قرار گرفتند که از این 
تعداد 29واحد پلمب تعزیرات و اماکن شدند. در شهر جدید پرند نیز 54بنگاه  

بازرسی 20بنگاه پلمب شد. 
در شهر جدید هشتگرد از 20بنگاه مشــاور املاک بازرسی شده نیز 6بنگاه 
مشاور پلمب شد. براساس این آمار، در استان زنجان 51بنگاه مشاور املاک 
توسط تعزیرات و اماکن پلمب شد. مجموع جرائم 106بنگاه مشاور املاک در 

مرحله نخست ساماندهی  از 3میلیارد تومان بیشتر شد.

نظارتهاتشدیدمیشود
البته این مرحله اول اجرای طرح ساماندهی مشاوران املاک است و انتظار می رود از روزهای آینده که فصل 
جابه جایی مستأجران آغاز می شود، استان های بیشتری مشمول این طرح شوند و گشت های بیشتری بر 
عملکرد بنگاه های مشاور املاک نظارت کنند. علاوه بر اینکه، آنگونه که اخیراً رئیس مجلس نیز گفته بود، 
تلاش می شود قانون ساماندهی بازارهای مسکن و اجاره بها  تا قبل ازتابستان ابلاغ شود که در این صورت، 

ابعاد بیشتری از فعالیت بنگاه ها زیر ذره بین خواهد رفت و رصد و نظارت بر آنها نیز تقویت خواهد شد. 
همچنین از آنجا که امسال نیز اجرای قانون تعیین سقف قیمت برای افزایش اجاره بها تمدید شده، انتظار 
می رود بعد از ابلاغ سراسری این قانون که احتمالاً در روزهای آتی خواهد بود، ضرورت پایش فعالیت دلالان 

ملکی بیش از پیش افزایش یابد و به همین مناسبت برخورد با متخلفان نیز شتاب بگیرد.

جزئیاتساماندهیبنگاههایملکی
طرح ساماندهی بنگاه های مشاور املاک در ماه گذشته توسط وزارت راه و شهرسازی اجرایی شد و براساس قوانین 
موجود، تخلفاتی نظیر نداشتن جواز کســب، ثبت قرارداد در مبایعه نامه غیرمجاز و عدم دریافت کد رهگیری، 
دریافت حق الزحمه بالاتر از قانون، عدم صدور صورتحساب، نصب نکردن جواز کسب در رؤیت مشتریان، رعایت 
نکردن مصوبه سقف افزایش اجاره، کتمان درآمد مالیاتی و... احراز شد و به اجرای مجازات مرتبط با تخلف اعم از 
جریمه یا پلمب واحد صنفی انجامید. در گشت های مشترک ساماندهی بنگاه های مشاور املاک نماینده وزارت 
راه و شهرسازی و وزارت کشور، نمایندگان سازمان تعزیرات حکومتی، نماینده اصناف، نماینده فراجا، نماینده 
سازمان امور مالیاتی و بسیج اصناف حاضر هســتند و مبنای قانونی فعالیت آنها، همین قوانین صنفی موجود 
است؛ اما در گام بعدی ســاماندهی املاکی ها که بعد از ابلاغ قانون جدید مجلس مبنی بر ساماندهی بازارهای 
مسکن و اجاره بها اجرا خواهد شد، به واسطه تغییر برخی قواعد فعالیت این صنف، تخلفات دیگری نیز مشمول 
برخورد خواهد بود. در قانون جدید، قاعده تعیین حق کمیسیون مشــاوران املاک تغییر می کند و مشاوران 

املاک مستقیماً در قراردادهایی که با قیمت بالاتر از قانون منعقد می کنند نیز مسئول شناخته خواهند شد.

15
اردیبهشت

آغاز طرح

3
استان

استان درگیر طرح 

30000
بنگاهملکی

فعالیت  بنگاه

106
بنگاه

بنگاه متخلف 

حلقه مفقوده ساماندهی بازار
دولت و مجلس به صورت فشرده در حال تأمین محمل های قانونی برای ساماندهی بازار 
املاک و مستغلات به ویژه مسکن و اجاره هستند؛ اما در کمال تعجب، برای سیاست تعیین 
سقف افزایش قیمت اجاره که در 3 سال گذشــته اجرایی بوده و در سال جاری نیز باید 
اجرا شود، هیچ اقدام عملی انجام نمی دهند. درحقیقت، براساس این قانون که نخستین 
بار به واسطه شرایط اضطراری کرونا در سال 1399تصویب شد، همه قراردادهای اجاره 
درصورت تمایل مستأجر به صورت خودکار با حداکثر افزایش قیمت مصوب )۲۵درصد در 
تهران و ۲0درصد در سایر نقاط شهری( تمدید می شود و مراجع قضایی به جز در شرایطی 
خاص، امکان صدور حکم تخلیه ندارند. این در حالی اســت که در سال جاری، باوجود 
تصویب قانون جدید مجلس برای ساماندهی بازار مســکن و اجاره و اجرای طرح هایی 
نظیر ساماندهی مشاوران املاک، نه تنها هیچ یک از مراجع متولی در بازار اجاره به اجرای 
قانون سقف افزایش اجاره اشاره ای نمی کند بلکه این قانون به عنوان یک امر لازم الاجرا 
به صورت رسمی نیز به مشاوران املاک ابلاغ نشده است. به نظر می رسد، مجلس، وزارت راه 
و شهرسازی و اتحادیه مشاوران املاک باید به قید فوریت به ترک فعل در این حوزه پایان 
داده و نسبت به رفع این خلأ در ساماندهی بازار اقدام کنند، در غیراین صورت بسیاری از 
مستأجران که چشم امید به حمایت های دولت و مجلس دوخته اند، در سکوت خبری قربانی 

نابسامانی های بازار خواهند شد.

مکث

براساسگزارششورایعالی
مسکن،تاکنون106بنگاه
متخلفدر3استانتهران،
البرزوزنجانپلمبوجریمه

شدهاند


